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Abstrakt

Hadronová terapie používá pro ozařovaní nádorové tkáně iontový svazek, což

umožňuje velice přesné zacílení radiační dávky do objemu nádoru. Pro správný odhad

dávky dodané do tkáně obklopující cílový objem, je třeba vzít v úvahu také radiační

příspěvek sekundárního záření, které je generované primárními ionty.

Hlavní fyzikální procesy, které se vyskytují při interakci těžkých částic s látkou nebo

tkání jsou známé. Nicméně v reálné situaci jsou tyto procesy probíhající při ozařování

velice složité, což komplikuje analytické výpočty účinku ozařovaní. Nástroje používané

pro plánovaní terapie zahrnují zjednodušené modely a numerické aproximace. Z tohoto

důvodu je důležité navrhnout experimentální metodu s vysokou přesností pro ověřování

takových modelů v rámci fantomů nebo dokonce skutečných biologických vzorků.

Pixelový detektor Timepix se zdá být téměř ideálním nástrojem pro přesnou

charakterizaci neznámého radiačního pole a monitorování distribuce dávky. Umožňuje

online vizualizaci stop částic, jejich energetických ztrát a směru letu.

Tato disertační práce shrnuje mnou realizovaný výzkum a navrhuje metody určení

spektrální a směrové charakteristiky neznámých radiačních polí vznikajících

při hadronové terapii a také jeho složení. Výsledky zahrnují vyhodnocení radiačního pole

vytvořeného interakcí primárního terapeutického svazku s malým PMMA terčíkem,

měření čistoty primárního svazku a ověření zacílení terapeutického svazku za pomocí

detekce sekundárního záření.

Měření byla prováděna s pomocí protonového a uhlíkového terapeutického svazku

na zařízení hadronové terapie (HIT) v Heidelbergu.

Klíčová slova: Hadronová terapie, pixelový detektor Timepix, sekundární záření

iv

Abstract

Hadron therapy uses ion beams for irradiation of cancerous tissue taking the

advantage of highly localized dose deposition in the target tumor. For the correct

estimation of the dose deposited in the tissue surrounding the target it is necessary to

consider also the contribution of secondary radiation generated by primary ions.

The main physical processes that occur in material or tissue irradiated by hadron

beams are known. In real situations the biological processes involved are very complex

making analytical computations impossible. The tools used for therapy planning

incorporate simplified models and numerical approximations. An experimental method

for high precision verification of such models within phantoms or even real biological

samples is needed.

The pixel detector Timepix appears to be almost ideal tool for precise

characterization of the radiation field and monitoring of the dose distribution. It allows

online high resolution visualization of particles tracks, their energy losses and directions.

This dissertation gives review of the research and proposes methods for measurement

of composition, spectral and directional characterization of the mixed-radiation fields in

hadron therapy. Results include evaluation of the radiation field generated by interaction

of the primary ion beam with small PMMA target, measurement of the purity of the

primary ion beam and verification of targeting of therapeutic beam by tracking of the

secondary radiation.

Measurements were performed with a therapeutic proton and carbon beam at the

Heidelberg Ion Beam Therapy Center (HIT).

Key words: Hadron therapy, pixel detector Timepix, secondary radiation
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Úvod

Hadronová terapie je jednou z nejpřesnějších metod ozařování nádorů, a proto se

využívá nejčastěji u nádorů vyskytujících se v blízkosti kritických orgánů nebo u špatně

lokalizovaných nádorových ložisek, jako jsou například nádory mozku nebo míchy. Přesnost

této terapie spočívá především ve velice kvalitním zacílení radiační dávky do ozařovaného

cíle (nádoru). Jedná se o klinicky ověřenou metodu, při které se k ozařování nádorů používají

těžké nabité částice (protony, 4He, 12C, 16O, atd.). I u hadronové terapie je nutné počítat

s radiační zátěží zdravých tkání v okolí nádoru, avšak radiační zátěž je mnohem menší než

u konvenční radioterapie. Cílem práce je navrhnout metody pro minimalizaci vznikajících

nežádoucích efektů, a to pomocí měření sekundární radiace vytvořené v průběhu ozařování

těžkými nabitými částicemi v reálném čase. K experimentům byl použit pixelový detektor

Timepix, který umožňuje vizualizovat stopu detekované částice a profil její deponované

energie.

V klinické praxi se k plánování hadronové terapie používají zjednodušené modely

a numerické aproximace. Navržené experimentální metody, které spočívají v detekci a

vyhodnocení drah sekundárních částic, mohou být použity k ověření nebo optimalizaci

těchto modelů. Tímto způsobem lze dále minimalizovat radiačního poškození tkání mimo

cílený ozařovaný objem.

Výhodou detekce sekundárního záření u hadronové terapie je online monitorování

zacílení terapeutického svazku. V současné době se ověření zacílení terapeutického svazku

provádí nejčastěji až po ozáření pacienta, a to pomocí PET verifikace. Tato praxe však může

vést ke zvyšování toxicity ozařování, která je v oblasti kritických orgánů velice nežádoucí.

Navržená metoda monitorování zacílení terapeutického svazku v reálném čase je založena

na principu zpětné rekonstrukce interakcí primárních částic s okolním materiálem. Cílem je

minimalizovat právě toxicitu ozařování.

Jsou-li u hadronové terapie používány při ozařování těžší ionty, jako je například uhlík,

je třeba zajistit čistotu primárního svazku. Primární svazek může být totiž kontaminován

sekundárními fragmenty, které vznikají ještě před výstupem z ozařovače. Součástí této

disertační práce je i experimentální metoda pro ověření čistoty svazku. Pomocí této metody

bylo určeno částicové složení terapeutického svazku.

Významné výsledky byly prezentovány na mezinárodních vědeckých konferencích a v

několika článcích uveřejněných v mezinárodních vědeckých časopisech. Seznam těchto

výstupů je uveden v seznamu publikací.
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1 Hadronová terapie

Hadronová terapie je druh radioterapie vyznačující se ozařováním nádorů pomocí svazku

vysokoenergetických nabitých jaderných částic, jako jsou například protony nebo jádra

uhlíku 12C. Mezi hlavní přínosy tohoto typu ozařování patří dobré rozložení dávky1 v tkáni.

Pro hadronovou terapii je charakteristická malá vstupní dávka oproti vysoké dávce v místě

zastavení svazku, které je označováno jako Braggův vrchol. Dalším významným přínosem

je přesně definovaný dolet částic v tkáni, který lze určit s přesností na milimetry.

V neposlední řadě je třeba také zmínit radiobiologický účinek, který je pro atomová jádra

vyšší než pro fotony.[1]

1.1 Radiobiologický účinek ozařování

Pro správné určení účinku ozařování se v radioterapii používá pojem efektivní dávka

Def. Tato veličina v sobě, na rozdíl od veličiny absorbovaná dávka D zahrnuje další aspekty,

které mají vliv na biologické účinky záření. Absorbovaná dávka (jednotka 1 Gy) pouze

vyjadřuje energii absorbovanou látkou na jednotku hmotnosti a dále již nezohledňuje typ

záření a ani tkáň, ve které je energie uložena.[2]

Prvním faktorem, který se v radiobiologii využívá, je radiační váhový faktor (wR) nebo

také radiobiologický účinek (RBE), který udává kolikrát vetší má biologický účinek dané

záření než referenční fotonové záření. Jako reference se používá fotonové záření o energii

200 keV.[3]

Nejnižší RBE mají fotony a lehké částice jako jsou například elektrony, zde se uvádí

hodnota RBE = 1. U neutronů závisí RBE na jejich energii a jeho hodnota se pohybuje

v rozmezí 2 až 5. Protony, které se využívají při hadronové terapii, mají nejčastěji RBE=2.

Pokud jsou pro ozařování využívány těžší nabité částice, jakou je například 12C, je hodnota

RBE až k hodnotě 20 (viz. Tab. 1).

1 Dávka je definována jako poměr střední energie dE absorbovaná v objemovém elementu o hmotnosti dm.
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Tab. 1. Hodnoty radiačního váhového faktoru při jednotlivých typech záření.[4]

Částice Radiační váhový faktor (wR)

Fotony 1

Elektrony, miony 1

Neutrony (E < 1 MeV) 2,5

Neutrony (1 MeV<E < 50 MeV) 5

Neutrony (E > 50 MeV) 2,5

Protony 2

Alfa částice (4He), těžké nabité částice (12C, 16O, …) 20

Druhým faktorem, na který je třeba dbát, je typ tkáně. Označujeme jej jako tkáňový

váhový faktor wT. Tkáňový váhový faktor vyjadřuje relativní příspěvek jednotlivých typů

tkáně nebo orgánů. Součet váhových faktorů všech tkání a orgánů je roven jedné a vyjadřuje

tak celotělové rovnoměrné ozáření. Hodnoty jednotlivých tkáňových váhových faktorů jsou


[…]

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 Princip monitorování zacílení terapeutického svazku.

Pokud by bylo možné u každé detekované částice zaznamenat jak časový údaj detekce,

tak i energetickou informaci, bylo by možné určit částice, které do zpětné rekonstrukce

zanášejí chybu. Díky energetické informaci by bylo také možné analyzovat složení

detekovaného sekundárního záření.

Tohoto stavu je možné docílit použitím více vícevrstvých detektorů. Pokud by byl

pro tento experiment použit čtyřvrstvý detektor, u kterého by byly dvě vrstvy provozovány

v Timepix módu a dvě vrstvy v módu TOT, bylo by k dispozici dostatečné množství

informací o směru letu sekundární detekované částice a zároveň o energii, kterou tato částice

v detektoru zanechala. Tato sestava detektoru však zvětšuje nároky na dostatečnou četnost

zaznamenaných událostí, neboť je nutné detekovat částice, které prolétnou všemi vrstvami

detektoru.

Ukázka uspořádání čtyřvrstvého detektoru Timepix pro měření koincidence.

Vícevrstvý detektor

Timepix

Primární

terapeutický svazek PTV
Sekundární záření

3. vrstva – Timepix mód

1. vrstva – TOT mód

4. vrstva – TOT mód

2. vrstva – Timepix mód
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7 Závěr

V rámci této disertační práce jsem se zabýval měřením sekundárního záření vznikajícího

při hadronové terapii, a to pomocí hybridního pixelového detektoru Timepix. Použil jsem

několik různých experimentálních přístupů za účelem detekce typu a původu vzniku

sekundárního záření. Veškeré popsané experimenty jsem vyhodnocoval pomocí softwaru

Pixelman se zásuvným (plugin) modulem Track processing.

V prvotním experimentu jsem ověřil, zda je možné pomocí detektoru Timepix rozlišit

jednotlivé těžké nabité částice na základě LET. Experiment ukázal, že pomocí detektoru

Timepix je možné odlišit od sebe stejný typ částic s rozdílnou energií. Vypočítané LET

detekovaných částic navíc odpovídá očekávanému LET, které bylo určeno pomocí simulace.

Dále jsem testoval schopnost detekčního systému určit složení neznámého radiačního

pole, které vniká při interakci primárního terapeutického svazku s tkáňově ekvivalentním

materiálem (PMMA) o malém rozměru. Naměřená data vykazovala shodu s Monte Carlo

simulací, a to zejména v oblasti těžkých nabitých částic, tak i v oblasti lehkých nabitých

částic (piony, miony nebo elektrony).

Experiment, jehož cílem bylo měření čistoty svazku, ukázal očekávané dominantní

zastoupení primárních částic. Nicméně bylo prokázáno i zastoupení nežádoucích

sekundárních částic s vhodným poměrem hmotnosti a náboje, které mohou ovlivňovat

výsledek ozařovaní. Ověřil jsem, že detektor Timepix je kvalitním a mobilním zařízením

pro určení složení terapeutického svazku. Detektor Timepix díky tomu může být vhodným

nástrojem pro část QA (Quality Assurance) terapeutického svazku, v podobě určení jeho

přesného částicového složení.

Další z experimentů ukázal, že detektor Timepix je schopen díky koincidenčnímu

měření sekundárního záření, které generuje primární svazek při interakci s okolním

materiálem, velice přesně rekonstruovat dráhu terapeutického svazku. Vícevrstvý detektor

Timepix dokáže určit směr letu sekundárních částic, díky čemuž je možné zjistit

pravděpodobné místo vzniku částice. Experiment popsaný v kapitole 6 ukazuje měření

s jedním dvouvrstvým detektorem, které pro určení místa vzniku sekundární částice používá

zpětnou projekci vektoru letu detekované sekundární částice s rovinou procházející osou

svazku. Měření ale také ukázalo, že je možné detekovat dvě různé částice v jednom

okamžiku, což znamená, že s největší pravděpodobností vznikly fragmentací primárního

iontu v jednom místě. K určení místa interakce tak stačí určit průsečík těchto dvou

vypočítaných vektorů směru letu detekovaných sekundárních částic. Pokud by bylo použito
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více vícevrstvých detektorů okolo zkoumaného objemu (viz. Obr. 69) došlo by k zvýšení

počtu více částicových detekovaných koincidenčních událostí, což by umožnilo přesnější

rekonstrukci dráhy letu primárního svazku. Využití čtyřvrstvého detektoru by navíc

umožnilo lepší třídění detekovaných částic podle jejich typu. V takovém případě by dvě

vrstvy detektoru fungovaly v režimu měření času a sloužily by pro určení koincidence a

zbývající dvě vrstvy by následně fungovaly v režimu měření energie a sloužily by k záznamu

energetické informace a tím i určení typu detekované částice (viz. Obr. 70).

Experimenty také ukázaly velice dobrou shodu při určení typu detekované částice se

simulací. Nicméně pro určování částic, které zanechávají v detektoru hodně vysokou energii

(nad 800 keV/px), je výhodné k ověření výsledků použít tzv. knihovny clusterů. Tato

knihovna by obsahovala sérii clusterů zaznamenaných na různých kalibračních zdrojích.

Jako tyto kalibrační zdroje se nabízejí velké synchrotronové experimentální urychlovače,

které mají mnohem větší škálu typů primárních iontů, než mají terapeutické ozařovače,

nicméně realizované experimenty ukázaly, že i pomocí zařízení hadronové terapie

v Heidelbergu lze získat vhodnou paletu urychlených těžkých nabitých částic.

U dílčích experimentů byl na závěr naznačen možný teoretický postup, jak

v jednotlivých oblastech docílit ještě kvalitnějších výsledků. Tyto postupy nebyly v rámci

projektu uskutečněny především z důvodu jejich přesahu této disertační práce, kvůli

omezenému počtu detektorů Timepix a z důvodu vysoké vytíženosti zařízení hadronového

centra v Heidelbergu.
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