doc. Ing. Tomáš Trojek, Ph.D.
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská,
České vysoké učení technické v Praze
Břehová 7
115 19 Praha 1

Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci Ing. Lukáše Opálky s názvem „On-line mapování sekundární radiace v průběhu hadronové terapie“

Disertační práce Ing. Opálky se zabývá měřením pole ionizujícího záření v protonovém a uhlíkovém terapeutickém svazku na zařízení hadronové terapie v Heidelbergu.

Zhodnocení práce dle jednotlivých kritérií:

1) Aktuálnost tématu disertační práce

Téma disertační práce je aktuální, neboť hadronová terapie je poměrně novou ozařovací technikou a nabízí nové možnosti při léčbě závažných onemocnění. Nejen přesnější určení prostorové distribuce absorbované dávky a dalších dozimetrických charakteristik ve svazcích těžkých nabitých částic, ale i verifikace ozáření konkrétních pacientů, může přispět k zvýšení úspěšnosti léčby a potlačení nežádoucích efektů spojených s touto léčbou.

2) Splnění cílů disertační práce

Zda byly splněny plánované cíle disertační práce, nelze po prostudování práce plně zhodnotit, neboť zadané cíle práce jsou explicitně uvedeny. V abstraktu práce je uvedeno, že tato disertační práce navrhuje metody určení spektrálních a směrových charakteristik neznámých radiačních polí při hadronové radioterapii. S tímto konstatováním lze souhlasit. Dále je v úvodu disertační práce uvedeno, že „Cílem práce je navrhnout metody pro minimalizaci vznikajících nežádoucích efektů“. Toto vyjádření je již diskutabilní. Předložená práce sice obsahuje výsledky experimentů, ze kterých by tato nová metoda mohla vycházet, ale rozpracování takové metody bude představovat ještě značné úsilí a z výsledků práce není zřejmé, zda by tato metoda byla dostatečně přesná.

3) Metody a postupy řešení

K zamýšleným účelům bylo použito vhodné přístrojové vybavení i metody pro vyhodnocení naměřených dat.

4) Výsledky disertační práce a konkrétní přínosy

Práce obsahuje vlastní výsledky disertanta týkající se měření parametrů terapeutického svazku ^{12}C na pracovišti hadronové terapie v Heidelbergu. Konkrétně se jednalo o měření LET spekter, čistoty svazku nebo rekonstrukce drah jednotlivých částic.

5) Význam pro praxi a rozvoj oboru

Jak jsem již uvedl výše, tyto výsledky mohou být základem pro další práci na této problematice a vést ke zlepšení radioterapeutických výkonů na pracovišti se svazky ^{12}C . Pro využití v praxi by bylo také žádoucí zaměřit se více na protonové svazky, které jsou k dispozici na mnohem větším počtu pracovišť.

6) Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Členění práce do kapitol je vhodně zvolené a nemám připomínky ani k formátování textu, tabulek a obrázků. Co se týče jazykové úrovně, práce obsahuje přiměřený počet drobných chyb (např. čárek), avšak často se v ní objevují chyby neshody přísudku s podmětem (např. částice vylétli, apod.), což na první pohled kazí dojem z předložené práce. Dále se v textu nebo v seznamu zkrátek objevují nesprávná označení některých veličin, např.: „koeficient útlumu“ místo „součinitel zeslabení“, LET je „lineární přenos energie“ a ne „lineární přenosová energie“ nebo správné označení pro „RBE“ v češtině je „relativní biologická účinnost“.

7) Další připomínky, dotazy a závěrečné zhodnocení disertační práce

- str. 16. Vysvětlíte, proč verifikace pomocí metody PET může vést ke zvyšování toxicity ozáření.

- str. 19. „...fotonové záření doručí největší dávku do tkáně na začátku své dráhy...“ To není přesné, neboť i na Obr. 1 je vidět, že na povrchu je dávka od fotonů malá a svého maxima dosahuje v určité hloubce pod povrchem v závislosti na energii.

- str. 28. Z porovnání rozdílů mezi ozařováním protony a ionty ^{12}C není zřejmá žádná výhoda pro použití iontů ^{12}C v hadronové radioterapii.

- str. 38 Detektor o velikosti 4×4 čipy by měl mít více než 512×512 pixelů.

- str. 39-42. Na těchto téměř 4 stranách je popsáno použití detektoru Timepix při zobrazování. Tato konkrétní aplikace s tématem práce příliš nesouvisí. Naopak pro čtenáře by bylo přínosnější, kdyby autor práce provedl rešerši literatury a v práci shrnul další existující detektory a dozimetry pro monitorování parametrů svazků těžkých nabitých částic.

- str. 41. Věta „Neutronové záření je pro většinu anorganických materiálů a kovů prakticky průhledné“ je také nevhodně formulovaná.

str. 50. U čísla „60,654“ by zřejmě měla být také jednotka „keV/px“ a ne jen „keV“

LET je mezinárodně užívaná fyzikální veličina popisující energii předanou látce nabitou ionizující částicí na jednotce dráhy s obvykle užívanou jednotkou keV/ μm . V disertační práci se ale pomocí LET označuje energie absorbovaná v jednom pixelu detektoru Timepix. Přestože bývá v práci uváděná jednotka keV/px, pro čtenáře to může být matoucí a v případě porovnání s jinými výsledky by musel sám provést přepočet.

str. 54 a 55. Neměly by se obrázky č. 33 a 34 shodovat, což by dokládalo soulad teoretického výpočtu program MCNPX s výsledkem experimentu, a tedy validaci Vaší metody?

str. 73. Uvádět hodnoty Sigma a FWHM v Tab. 18 se 4 desetinnými místy je poněkud nešťastné, když s ohledem na způsob provedení experimentu a vyhodnocení dat jsou diskutabilní už jednotky.

str. 84. Jak by se určila relativní biologická účinnost (RBE) svazku z dat z detektoru Timepix?

str. 88. Celková energie primární částice má být „3 000 MeV“ a ne „3 000 GeV“.

str. 89. „Síla PA fólie...“ raději použít „Tloušťka PA fólie“

Lze konstatovat, že disertační práce Ing. Lukáše Opálky splňuje požadovaná kritéria pro doktorské disertační práce. I přes výše uvedené nedostatky doporučuji tuto práci přijmout k obhajobě a po její úspěšné prezentaci a zodpovězení všech dotazů doporučuji kandidátovi udělit titul doktor (Ph.D.).

V Praze dne 20.1.2020

doc. Ing. Tomáš Trojek, Ph.D.